γεγραμμένης επιχείρησης στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων, με βεβαίωση γνησίου υπογραφής ή φέ-
ρουσα ψηφιακή υπογραφή περί ανάληψης υποχρέωσης 
για τη δημιουργία εντός του πρώτου έτους της επένδυ-
σης δύο (2) τουλάχιστον θέσεων εργασίας.

ε) Αποδεικτικό καταβολής ηλεκτρονικού παράβολου 
ύψους δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500 €) ευρώ, το 
οποίο εισπράττεται ως τέλος υπέρ της «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και δεν επιστρέφεται, ανε-
ξαρτήτως της κατάληξης του αιτήματος. 

Άρθρο 4 
Δικαιολογητικά για την πιστοποίηση  
της πραγματοποίησης της επένδυσης  
από νομικό πρόσωπο

[...]

Εργάνη για την 
απασχόληση προσωπικού στην επιχείρηση όπου πραγ-
ματοποιήθηκε η επένδυση, από τον οποίο να αποδει-
κνύεται η τήρηση της προϋπόθεσης γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 100A του ν. 5038/2023.

δ) Αποδεικτικό καταβολής ηλεκτρονικού παράβολου 
ύψους δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500€) για την 
προς ανανέωση άδεια, το οποίο εισπράττεται ως τέλος 
υπέρ της «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και δεν επιστρέφεται, ανεξαρτήτως της κατάληξης του 
αιτήματος. 

4. Η Διεύθυνση Αδειών Διαμονής του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, διαβιβάζει το αίτημα στη